
H O T Ă R Î R E
privind aprobarea modificărilor şi completărilor ce se

operează în unele hotărîri ale Guvernului
 

Nr. 1306  din  12.12.2005
 

 Monitorul Oficial al R.Moldova nr.172-175/1421 din 23.12.2005

 
* * *

În temeiul art.21 al Legii nr.909-XII din 30 ianuarie 1992 privind protecţia socială a cetăţenilor care 
au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl (Monitor, 1992, nr.1, art.25), Legii nr.140-XV din 
6 mai 2004 pentru modificarea şi completarea Legii nr.121-XV din 3 mai 2001 cu privire la protecţia 
socială suplimentară a invalizilor de război, a participanţilor la cel de-al doilea război mondial şi a 
familiilor lor şi Legii nr.909-XII din 30 ianuarie 1992 privind protecţia socială a cetăţenilor care au avut de 
suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2004, nr.88-90, 
art.457), precum şi în scopul protecţiei sociale a colaboratorilor subdiviziunilor de risc deosebit care s-au 
îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit invalizi, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă modificările şi completările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului (se 

anexează).
 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii şi protecţiei sociale Ion Ababii
Ministrul finanţelor Mihail Pop
Ministrul economiei şi comerţului Valeriu Lazăr
Ministrul justiţiei Victoria Iftodi
 
Nr.1306. Chişinău, 12 decembrie 2005.
 
 

Aprobate
prin Hotărîrea Guvernului

nr.1306 din 12 decembrie 2005
 

MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE
ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului

 
I. Hotărîrea Guvernului nr.575 din 2 septembrie 1992 „Cu privire la acordarea de înlesniri 

colaboratorilor subdiviziunilor de risc deosebit, care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit 
invalizi” (Monitor 1992, nr.9, art.270), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

la punctul 2:
subpunctele 12), 13) şi 24) se exclud;
subpunctele 14), 15), 16), 17), 18), 19), 20), 21), 22), 23) şi 25) devin, respectiv, subpunctele 12), 

https://moldlex.md/lexact/7625
https://moldlex.md/lexact/5599
https://moldlex.md/lexact/5599
https://moldlex.md/lexact/6539
https://moldlex.md/lexact/7625
https://moldlex.md/lexact/25553


13), 14), 15), 16), 17), 18), 19), 20), 21) şi 22);
din punctul 14 cuvintele „compensarea cheltuielilor pentru” se exclud.
II. Hotărîrea Guvernului nr.374 din 29 aprilie 1999 „Despre aprobarea Regulamentului privind 

modul de plată a compensaţiei unice pentru prejudiciul adus sănătăţii invalizilor din rîndul participanţilor 
la lichidarea consecinţelor catastrofei de la Cernobîl” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, 
nr.48-49, art.364), cu modificările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. În denumire, după cuvintele „consecinţelor catastrofei de la Cernobîl”, se introduc cuvintele „şi la 
experienţele nucleare, avariilor cu radiaţie ionizată şi a consecinţelor lor la obiectivele atomice civile sau 
militare”.

2. În preambul, după cuvintele „catastrofei de la Cernobîl”, se introduc cuvintele „, Legii nr.140-XV 
din 6 mai 2004 pentru modificarea şi completarea Legii nr.121-XV din 3 mai 2001 cu privire la protecţia 
socială suplimentară a invalizilor de război, a participanţilor la cel de-al doilea război mondial şi a 
familiilor lor şi a Legii nr.909-XII din 30 ianuarie 1992 privind protecţia socială a cetăţenilor care au avut 
de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl” şi în continuare după text.

3. La punctul 1, după cuvintele „consecinţelor catastrofei de la Cernobîl”, se introduc cuvintele „şi la 
experienţele nucleare, avariilor cu radiaţie ionizată şi a consecinţelor lor la obiectivele atomice civile sau 
militare”.

4. La punctul 3, după cuvintele „lichidarea catastrofei de la Cernobîl”, se introduc cuvintele „şi la 
experienţele nucleare, avariilor cu radiaţie ionizată şi a consecinţelor lor la obiectivele atomice civile sau 
militare”.

III. Regulamentul cu privire la modul de plată a compensaţiei unice pentru prejudiciul adus sănătăţii 
invalizilor din rîndul participanţilor la lichidarea consecinţelor catastrofei de la Cernobîl, aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului nr.374 din 29 aprilie 1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.48-49, 
art.364), se modifică şi se completează după cum urmează:

1. În denumire, după cuvintele „consecinţelor catastrofei de la Cernobîl”, se introduc cuvintele „şi la 
experienţele nucleare, avariilor cu radiaţie ionizată şi a consecinţelor lor la obiectivele atomice civile sau 
militare”.

2. La punctul 1, după cuvintele „prin Legea nr.1535-XIII din 25 februarie 1998)”, se introduc 
cuvintele „, Legii nr.140-XV din 6 mai 2004 pentru modificarea şi completarea Legii nr.121-XV din 3 mai 
2001 cu privire la protecţia socială suplimentară a invalizilor de război, a participanţilor la cel de-al doilea 
război mondial şi a familiilor lor şi a Legii nr.909-XII din 30 ianuarie 1992 privind protecţia socială a 
cetăţenilor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl” şi în continuare după text.

3. La punctul 2, după cuvintele „consecinţelor catastrofei de la Cernobîl”, se introduc cuvintele „şi la 
experienţele nucleare, avariilor cu radiaţie ionizată şi a consecinţelor lor la obiectivele atomice civile sau 
militare”.

4. La punctul 3:
în alineatul întîi, după cuvintele „catastrofa de la Cernobîl”, se introduc cuvintele „sau de 

experienţele nucleare, avariile cu radiaţie ionizată şi consecinţele lor la obiectivele atomice civile sau 
militare”.

se introduce în final un alineat nou, cinci, cu următorul cuprins:
„persoanelor care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit invalide, în urma experienţelor 

nucleare, avariilor cu radiaţie ionizată şi a consecinţelor lor la obiectivele atomice civile sau militare”.
5. La punctul 5, sintagma „Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale” se substituie prin sintagma 

„Ministerul Economiei şi Comerţului”.
6. La punctul 8 alineatul cinci, după cuvintele „cauza avariei de la Cernobîl”, se introduc cuvintele 

„sau experienţele nucleare, avariile cu radiaţie ionizată şi consecinţele lor la obiectivele atomice civile 
sau militare”.

7. La punctul 9:
în alineatul întîi, după cuvintele „protecţia muncii nr.120-XIII din 26 mai 1994”, se introduc cuvintele 

„, pînă la 4 iunie 2004 pentru persoanele specificate în alineatul cinci al prezentului punct în conformitate 
cu prevederile Hotărîrii Guvernului nr.575 din 2 septembrie 1992 „Cu privire la acordarea de înlesniri 

https://moldlex.md/lexact/22547
https://moldlex.md/lexact/5599
https://moldlex.md/lexact/5599
https://moldlex.md/lexact/6539
https://moldlex.md/lexact/7625
https://moldlex.md/lexact/22547
https://moldlex.md/lexact/7053
https://moldlex.md/lexact/5599
https://moldlex.md/lexact/6539
https://moldlex.md/lexact/6539
https://moldlex.md/lexact/7625
https://moldlex.md/lexact/7504
https://moldlex.md/lexact/25553


colaboratorilor subdiviziunilor de risc deosebit, care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit 
invalizi”;

în final se introduce un alineat nou, cinci, cu următorul cuprins:
„persoanele care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit invalide, în urma experienţelor 

nucleare, avariilor cu radiaţie ionizată şi a consecinţelor lor la obiectivele atomice civile sau militare 
prezintă, după caz, certificatul de la locul de muncă unde li s-a stabilit gradul de invaliditate, de la 
ministerele respective sau casele teritoriale de asigurări sociale”.

8. Punctul 15 se completează cu un alineat nou, doi, cu următorul cuprins:
„Persoanele care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit invalide, în urma experienţelor 

nucleare, avariilor cu radiaţie ionizată şi a consecinţelor lor la obiectivele atomice civile sau militare, care, 
pînă la data de 4 iunie 2004 au primit compensaţia unică pentru prejudiciul adus sănătăţii, nu au dreptul 
la recalcularea sau plata ei în continuare”.

 
 


